
 

 

MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
 CAPITANERIA DI PORTO 

SIRACUSA 
Piazzale IV Novembre - +39 0931 481011 – www.guardiacostiera.it/siracusa - cp-siracusa@pec.mit.gov.it 

 

ORDINANZA 

INTERDIZIONE SPECCHIO ACQUEO IN LOCALITA’ GRANELLI 
 

Località: Granelli del Comune di Pachino (SR). 

Il Capo del Circondario Marittimo di Siracusa: 

VISTI 

• Il rapporto NOPA redatto in data 12.08.2023 dal personale dipendente, con il quale        è 
stato accertato la presenza di parti di un relitto di una piccola imbarcazione insabbiata 
sull’arenile in località Granelli (Comune di Pachino); 

• la richiesta di emissione avviso ai naviganti in data 12.08.2023; 

• il Regolamento di Polizia Marittima e Portuale del Porto di Siracusa e degli Approdi 
Minori del Circondario Marittimo di Siracusa, approvato e reso esecutivo con Ordinanza 
n. 220/2007 in data 16.10.2007; 

• Gli artt. 17, 30 e 81 del Codice della Navigazione e l’art. 59 del relativo Regolamento 

di esecuzione; 

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto di competenza di questa Autorità Marittima, 

emanare apposite norme finalizzate alla tutela della pubblica incolumità e della sicurezza 

portuale: 
 

ORDINA  
Articolo 1 

Con decorrenza immediata e fino a nuovo ordine, lo specchio acqueo, per un raggio di 25 

metri dall’unità insabbiata, in località Granelli del territorio comunale di Pachino e più 

precisamente in posizione LAT 36°41,848’N - LONG. 015°01,722’E, (sistema di riferimento 

WGS 84), come da stralcio grafico di seguito illustrato e da reportage fotografico allegato, è 

interdetto alla balneazione ed all’espletamento di qualsivoglia attività connessa agli usi del 

mare al fine di garantire la sicurezza marittima e la tutela della pubblica incolumità dei 

bagnanti e, in generale, di tutti i fruitori del mare e delle spiagge. 

 

 

http://www.guardiacostiera.it/siracusa
mailto:cp-siracusa@pec.mit.gov.it


 

 

Articolo 2 

I contravventori alle norme contenute nella presente Ordinanza, ove il fatto non costituisca 

diverso e/o più grave reato e salvo, in tal caso, le eventuali maggiori responsabilità loro 

derivanti dall’illecito comportamento, saranno puniti ai sensi dell’art. 1164 del Codice della 

Navigazione. 

Articolo 3 

È fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e far osservare la presente Ordinanza, la cui 

pubblicità verrà assicurata mediante l’inclusione alla pagina “ordinanze” del sito istituzionale 

www.guardiacostiera.gov.it/siracusa. 

Siracusa, 12.08.2023 
 

        IL COMANDANTE 
             C.V. (CP) Sergio LO PRESTI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 7 marzo 2005, n.82 e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. - 

http://www.guardiacostiera.gov.it/siracusa


 
REPORTAGE FOTOGRAFICO ALLEGATO ALL’ORDINANZA N. 127/2023 DEL 

12.08.2023 
PARTI DI RELITTO DI IMBARCAZIONE INSABBIATA SULL’ARENIRE DELLA SPIAGGIA 

DI GRANELLI (COMUNE DI PACHINO) 

 

 

 


		2023-08-12T18:08:14+0200


		2023-08-12T19:10:08+0200
	SIRACUSA
	protocollo.mit.gov.it
	Registrazione Informatica: M_INF.CPSR.REG_ORDINANZE.R.0000127.12-08-2023




